

**Obiectivul:** Primaria Sagaidac  
**Obiectul:** Modernizarea stratului rutier pe un sector al străzii Unirii din satul Sagaidac r-nul Cimișlia  
**Devizul:** Lucrări de construcție

Deviz local Nr. 1.1.1

Intocmit in preturi curente 2025-08-11 Valoarea de deviz 547 459,560 (Lei)

| Nr. | Simbol<br>norme si Cod<br>resurse | Lucrari si cheltuieli                                                                                                                                                                                           | U.M.      | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz (Lei) |                |
|-----|-----------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|------------------------------------------------|-------------------------|----------------|
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                 |           |                                                | Pe unitate de<br>masura | Total          |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                 |           |                                                | Incl. salariul          | Incl. salariul |
| 1   | 2                                 | 3                                                                                                                                                                                                               | 4         | 5                                              | 6                       | 7              |
| 1   | TsC03E1                           | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I. (350X4,0X0,1=144m.c.)            | 100<br>m3 | 1,4400                                         | 0,0000                  | 0,000          |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                 |           |                                                | 0,0000                  | 0,000          |
| 2   | Tsl51A1                           | Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km. (144x1,6=230,4 tn.                                                                                                                     | t         | 230,4000                                       | 0,0000                  | 0,000          |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                 |           |                                                | 0,0000                  | 0,000          |
| 3   | TsE05A                            | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I.(180x5=900 m.p.) | 100<br>m2 | 9,0000                                         | 0,0000                  | 0,000          |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                 |           |                                                | 0,0000                  | 0,000          |
| 4   | DI96                              | Compactarea rambleului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma.                                                                                                            | 100<br>m3 | 1,8000                                         | 1 697,5282              | 3 055,551      |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                 |           |                                                | 0,0000                  | 0,000          |
| 5   | DA19A                             | Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic asternut pe ampriza sau platforma drumului.                                                                                                | m2        | 720,0000                                       | 10,9655                 | 7 895,126      |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                 |           |                                                | 10,9655                 | 7 895,126      |
| 6   | DI110                             | Amenajarea stratului de egalizare din balast. (180x4,0) x 0.1=72m.c.                                                                                                                                            | m3        | 72,0000                                        | 47,3417                 | 3 408,600      |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                 |           |                                                | 43,2847                 | 3 116,497      |
| 7   | CC03C                             | Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi.                                                                                                                                          | kg        | 791,0000                                       | 9,2762                  | 7 337,443      |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                 |           |                                                | 8,6569                  | 6 847,636      |
| 8   | DA12B                             | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore.                                                                                 | m3        | 108,0000                                       | 1 483,1180              | 160 176,745    |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                 |           |                                                | 173,1387                | 18 698,982     |
| 9   | RpDD03A                           | Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile. Beton B25 cu adaos de fibre metalice (180x4) x 0.15 = 108 m.c                                                                             | m3        | 108,0000                                       | 1 201,8082              | 129 795,291    |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                 |           |                                                | 1 110,9735              | 119 985,135    |
| 10  | DC04A                             | Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la piste aeroportuare cu pasul 4 metri                                                                      | m         | 200,0000                                       | 53,1114                 | 10 622,286     |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                 |           |                                                | 46,1703                 | 9 234,065      |

|                                 |          |
|---------------------------------|----------|
| Total manopera (ore)            | 574,4900 |
| Total greutate materiale (tone) | 0,0000   |

|                              |                     |
|------------------------------|---------------------|
| Total                        | 322 291,042         |
| Asigurari sociale            | 24,0000% 39 786,586 |
| Total                        | 362 077,628         |
| Cheltuieli de transport      | 7,0000% 10 742,063  |
| Total                        | 372 819,691         |
| Cheltuieli pentru depozitare | 2,0000% 3 069,161   |
| Total                        | 375 888,852         |
| Cheltuieli de regie          | 14,5000% 54 503,884 |
| Total                        | 430 392,736         |
| Beneficiu de deviz           | 6,0000% 25 823,564  |

|                        |             |
|------------------------|-------------|
| Total General fara TVA | 456 216,300 |
| TVA (20%)              | 91 243,260  |
| TOTAL GENERAL          | 547 459,560 |
| Inclusiv salariul      | 165 777,441 |

Cursul de referință: 19.7593 Lei/Euro, din data de 2025-07-16

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

---

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; [www.devize.md](http://www.devize.md); Telefon: 022-522032;